### SERMONE DE PASCHA.

Hac locutione dictum est, scientia inflat, quid est scientia inflata? scientia damnata est? sed quoniam adiunxit, charitas verò ædificat, quomodo ibi adiunxit, spiritus viuisificat, dedit intelligi, litera sine spiritu occidit, spiritus viuisificat, & impleri literam facit: sic scientia sine charitate inflat, charitas cum scientia ædificat.

### DE DECEM CHORDIS CAP. XI.

Noli illa contempnere, quia minora sunt, sed tunc quia plura sunt. Attendite fratres mei, minuta sunt, non sunt magna: non est bestia quasi leo, vt uno morbo guttur frangat, sed bestie plerunque minutæ multæ necant. Si projiciatur quisquam in locum pulicibus plenum, nūquid non moritur ibi? Non sunt quidem maiores, sed infirma est natura humana, quæ etiam minutissimis bestiis interimi potest: Sic & modica peccata attēdite, quia modica sunt, & cauete, quia plura sunt. Quām minutissima sunt grana arenæ: si arenæ ànnæ.

**Grana areæ.** Formica. **Q**uemadmodū formica astellat colligit vnde in hyeme pascatur: Sic vnde quisq; Christianus in rerum trāquillitate, quam significat astes, colligat verbum Dei, vt in aduersitate & tribulationibus, quæ hyemis nomine significantur, habeat vnde spiritualiter viuat.

### LIB. VI. CONFESS. CAP. XIII.

Ecce vbi iacet anima infirma: nondum herens soliditati

## SIMILIA.

239

veritatis. Sicut aura linguarum flauerint à pectoribus opti- **Aurae lin-**  
pantriū: ita fertur & vertitur, torqueatur, retorqueatur & ob- **guatum.**  
nubilatur ei lumē, & nō cernitur veritas, & ecce est áte nos.

### LIB. V. CONFESS. CAP. VI.

Iam ergo abs te didicerat, nec co-debere videri aliquid verum dici, quia eloquenter dicitur, nec eo falsum: quia inco-  
posite sonant signa labiorū. Rursus nec ideo verum: quia i-  
polite enunciatur, nec ideo falsum, quia splendidus sermo  
est: sed perinde esse sapientiam & stultitiam: sicut cibis viles  
& inutiles. Verbis autem ornatis & inornatis, sicut yasis vr-  
banis & rusticis, utrosque cibos posse ministrari.

### LIB. confess. VI. CAP. IIII.

Sicut euenerit assūlet, vt malum medicum expertus etiā bono timeat se committere: Ita erat valetudo animæ meæ: quæ vñq; nisi credendo sanari non poterat, & ne falsa crederet, curari recusabat: refixens manibus tuis, qui medica-  
menta fidei confecisti, & sparsisti super morbos orbis terra-  
rum, & tantam illis autoritatem tribuisti.

### LIB. confessio. VIII. CAP. III.

Et quanto maius periculum fuit in prælio, tanto maius est gaudium in triumpho, lachar temp̄ estas nauigantes, minaturg; naufragium, omnes futura morte pallescunt: Trā-  
quillatur cœlum, & mare, & exultat nimis: quoniam timuerūt nimis. Aeger est carus: & vena eius malum renūciat: omnes qui eum saluum cupiunt, ægrotat simul animo. Fit ei recte: & nōdū abulat pristinis viribus: & fit iam tale gaudiū, quale non fuit cū antea saluus & fortis ambularet. Easq; ipsas vo-  
luptates humanæ vitæ etiā nō inopinatis, & præter volūtateē iuuētibus, sed institutis & volūtarijs molestij homines ac-  
quirunt. Edēdi & bibendi voluptas nulla est, nisi pcedat esu-  
riendi & sitiendi molestia. Et ebriosi quedā salſitcula come-  
dit, quō fiat molestus ardor: quem dū extinguit potatio, fit delecatio. Et institutū est, vt etiā pactæ sponsæ nō tradātur statim: ne vilē habeat maritus dācam, quā non suspirauerit sponsus dilatam. Hoc in turpi & execranda latitia: hoc in ea quæ cōcessa est & licita est, hoc in ipsa syncerissima honesta-  
te amicitia: hoc in eo qui mortu⁹ erat & resuixit, perierat &  
inuenitus est. Vbiq; maius gaudium molestia maiore prece-

ditur. Quid est hoc domine Dc<sup>o</sup> meus, cū tu in æternū ubi  
tu ipse sis gaudium, & quædā de te circa te semper gaudēat?

**CLIB.** confess. VIII. CAP. V

Dormiēs.

Et sicut nemo est qui dormire semper vult: omniq[ue] sano iudicio vigilare præstas: differt tamen plerumq[ue] homo sompnum excutere, cum grauis torpor in membris sit, eumq[ue] iam displicenter carpit libertus, quis surgesdi tēp[er] us aduenierit: ita certum habebam esse melius tuae charitati mendet, quā meę cupiditatē cedere. Sed illud placebat, & vincebat, hoc libebat, & hoc vici bat. Nō enī erat quod tibi respondeat, dicēti mihi: Surge q[uod] dormis, exurge à mortuis, & illuminabit te Christus, & vnde ostendēti veritate dicere: non erat omnino qd respōderē veritate cōniūctus: nisi tātū verbālēta & somnolēta. Modo ecce modo sine paululū. Sed modo & modo non habebat modū & sine paululū in longū ibat.

**CLIB.** x. confess. CAP. XXXI.

Hoc me docuisti, vt quemadmodū medicamenta, sic alimenta sumpturus accedā. Sed dū ad quietē facietatis ex idigētiae molestia transeo, in ipso trāstū infiduciat mihi laqueus concupiscentiae. Ipse em̄ trāstū voluptas est, nō est aliud qua trāstatur, q[uod] quo trāstire cogit necessitas. Et cū salus sit causa edēti & bibendi, adiungit se tanq[ue] pedissequa periculosa iocunditas, & plerumq[ue] prætre conatur, vt eius causa sit, quod salutis causa me facere vel dico, vel volo, nec idē modus virtusq[ue]. Nā quod salutis satis est, delectationi parū est.

**CLIB. V E R A** religione.

Defectus autē iste, q[uod] peccati vocatur, si tanq[ue] febris intuitū occuparet, recte iniusta pena videtur, quæ peccantem consequitur, & quæ dānatio nescipatur. Nūc vero vñq[ue] adeo peccati voluntarium malū est, vt nullo modo sit peccatum, si nō sit voluntariū. Et hoc quidem ita manifestū est, vt nulla huic doctorum paucitas: nulla indoctorū turba dissentiat.

Sicut enim in ipsa rerū natura maior est autoritas unius ad vnum omnia redigenti, nec in genere hūiano multitudinis illa potentia est, nisi consentientis, id est, vnum sēcūtis. Ita in religione qui ad vnum vocant, corum maior & fide dignior esse debet autoritas.

**Veritas.** Ut enim veritate sunt vera, quæ vera sunt: Ita similitu-

dine similia sunt, quæcumque similia. Ut ergo veritas forma Similitudo est, ita similitudo forma similiū.

Atq[ue] vt in corpore dicēbamus aliud esse morbos & vulnera curare, q[uod] pauci homines bene facere possunt, aliud autem famem sitiūq[ue] sopite, & cetera in quibus subuenire hominem homini vulgo passimq[ue] cōceditur: Sic in animo sunt quædā, in quib[us] excellentia illa & rara magisteria non admodum desiderantur, vt cū hortamur & monem⁹, vt hēc ipsa indigentibus exhibeantur, quæ corpori exhibenda es- se diximus. Cū enim hēc faciūs, ope subuenimus corpori. Sūt vero alia quibus in ultimodi varijsque morbi animatum magna quadam & ineffabili ratione sanantur. Quæ medici- na nisi diuinitus populis mitteretur, nulla spes salutis esset: tā immoderata transgressionē peccantibus.

Quis quis negat ideo utrumq[ue] testamentum ab yno Deo esse posse, quia non vñdein sacramenta tenetur populus nostrus, quibus Iudei tenebantur, vel adhuc tenetur, potest dicere non posse fieri, vt vñus paterfamilias iustissimus, aliud imperet eis quibus seruitutem duriorē m[od]ile in- dicat, aliud cīs, quos in filiorum gradum adoptare dignatur. Si autem præcepta vitæ monent, quod minorā in vete- ri lege sunt, in Euangelico maiora, & ideo putantur non ad vnum deum vtraque pertinere: potest qui hoc putat, per- turbari, si vñus medicus, alia per ministros suos imbecillio- ribus, alia per someripsum valentioribus præcipiat, ad repa- randam vel obtinendam salutem. Ut enim ars medicinae, cum eadem maneat, neq[ue] illo pacto ipsa mutetur, mutat ta- men præcepta langentibus, quia mutabilis est nostra vale- Dūtina p-  
tudo: Ita diuina prouidentia, cum sit ipsa omnino incommu- tida. **CLIB.** fide & symbolo CAP. IX.

Cū de fonte interrogati, non possumus dicere, quod ipse sit filius, nec de filio interrogati possumus dicere, quod sit fons, & rursim potionem quæ de fonte vel filio est,

**S. Trinitas** nec fluum, nec fontem possimus appellare, tamen in hac TRINITATE aquam nominamus. Nam si quæro in fonte aqua si respōdet aqua. Et si quæramus vtrum aqua in flūtio, nihil aliud responderet, & in illa potionē nō potuit esse alia respōsio: nec tñ eas tres aquas, sed vñā dicim⁹. Sicut in arboore radix non est nisi radix, nec robur nisi robur, nec ramos nisi ramos possimus dicere. Non enim id quod dicitur radix potest dici robur & rami, nec lignum quod pertinet ad radicem, potest alio etiam transiit, nunc in radice esse, nunc in arbore, nunc in ramis: sed tantummodo in radice, cum illa regulā nominis maneat, vtradic⁹ lignum sit, & robur lignum, & rami lignum; nec tamen tria ligna dicantur, sec vnum. Aut si haec habeant aliquam diffīlitudinem, non possit nō. b. surde, tria ligna dici propter firmitatis diuersitatē. Illud certe omnes concedunt: si ex fonte tria pocula repleātur, posse Tria poca dicī tria pocula, tres autē aquas nō posse dici, sed omnino vñā aquam, quanquam de singulis vesculis interrogatus, in quo libet horum aquam esse respondeas, quamvis nullus transitus fiat, sicut de fonte, in flumina dicebamus. Hęc autē propter illius diuinę naturę similitudinem; sed etiam propter visibilium vnitatem, corporalia exempla data, vt intelligatur fieri posse, vt aliqua tria, non tamen singillatim, sed etiā simul, vnum singulare nomen obtineant.

**CAPIT. III.**

**Solis radij** Solem radij per cloacam, fæctores, & quæq; horribilia vsquequaque diffundi videmus, & in his operari secundum iuram suam, non tamen inde aliqua contaminatione descendere, cum visibilis lux, visibiliibus fôrdibus sit natura cōiunctior, quāt minus poterat pollui verbū Dei, nō corporeum neq; visibile, de foemina corpore, vbi humanā carnē suscepit cū anima & spiritu, quibus interuenientibus habitat maiestas verbi, ad humani corporis fragilitatem secretius.

**CLIBRO de prædest. sancto. ca. viii.**

Sicut integrę loquimur cum de aliquo, qui in cœitate solus est, dicimus: omnes iste hic literas docet, non quia omnes discunt, sed quia nemo nisi ab illo discit, quieunque ibi literas discit: Ita recte dicimus: oēs deus docet ad Christum venire, non quia omnes veniūt, sed quia nemo aliter venit.

tur omnes non doceat, Apost. aperuit, quantum aperiendū iudicavit, quia volens ostendere iram, & demonstrare potētiam suam, attulit in multa patientia vasa iræ sue, quæ per se & ea sunt, in perditionem, & vt notas faciat diutinas gloriæ suæ, in vasa misericordia quæ preparauit in gloriam.

**CLIB. VI. DE quæstionib. cōTRA PAGA. QVAEST. III.**

Quemadmodum vñus atq; idem homo, si deo mane aliquid offerat, aliud vespere, pro congruentia diuini temporis: non Deum mutat, non religionem, sicut nec salutem, quæ alio modo alio vespere salutat: Ita in vniuerso tractu sc̄ulorum, cum aliud oblatū est ab antiquis sanctis, aliud ab ijs, qui nunc sunt, offertur: non humana presumptione, sed autoritate diuina temporibus congrua sacra mysteria celebrantur. Non Deus aut religio commutatur.

**CLIB. DE SALVTARI. DOCV- MENTIS CAP. IX.**

Recognoscamus & recognitemus qualibet honore nobis Dei Delegatio accipenda. Quid si legatio à rege, aut à iudicib⁹ ad tio. nos veniret? Nūquid non mox alijs curis posthabitis, prōpta voluntate, & cum omni deuotione literas acciperemus, & legentes implere satageremus? Ecce de cœlo, rex regū, & dominus dominatiū, imo & redemptor noster per Prophetas & Apostolos dignatus est nobis dirigere literas suas, nō vt aliquod seruitum sibi necessarium demandet, sed quæ ad salutem & gloriam nobis prodeſſe possint, innoteſcat.

**CLIB. DE DVABVS ANIMABVS CON- TRA Manichæos CAP. V.**

Nōnne omne quod laudamus, omni quod vituperamus esse anteponendum. Neq; enī in quia laudo purgariſſimum plābū, ob hoc illud vituperādo auro, pluris astimo. In suo enī genere quidq; cōſiderandum est. Improbo iurisconsul- tū multas leges ignorantem: sed cum tamen probatissimo ſutori ſic præfero, vt ne comparādum quidē repræhendo.

Juriconsul  
tus.  
Sutor  
Cythara.

**CLIB. DE DOMINI INCARNA- TIONE contra lud. eo.**

Cytharam respice, vt muſicū melos ſoni dulcibus redat, tria pariter adēſſe evidentur: Ars, manus, chorda: & ta-

Hū

mē vnuſ ſonus auditur. Ars diſtāt, manus tāgit, chorda reſonat, tria pariter operantur: ſed ſola chorda reſonat. Nec ars nec manus ſonū reddit: ſed cā chorda pariter operatur: Sic nec pater, nec ſpiritus S. ſuſcepérūt carnē, & tamē cum filio pariter operantur. Sonum ſola chorda excutit, carnem ſolum CHRISTVS accepit. Operatio in tribus conſtat. Sed quonodo perinet ad lōlā chordam ſoni redditio: Sic pertinet ad ſolum CHRISTVM carnis humanae fuſceptio.

**L I B . D E B O N O C O N I V G A L I C A P . X V .** & item in libro **D E V I R G I N I .**

**Alimētū.** Iuſtus quamuis cupiat diſſoluī, & eſſe cū CHRISTO tamen ſumit alimentum, non cupiditate viuēdi, ſed officio conſuſtendi, vt maneat: quod neceſſarium eſt propter alios. Sic miſceri foeminiſ iure nuptiarum, officiolum fuit sanctis viriſ, nō libidineſum. Q uod enim eſt cibus ad ſalutem hominiſ, hoc eſt concubitus ad ſalutem humani generiſ.

**L I B I D E M C A P . X X I .**

**Cœliba-  
tus.** Sicut non eſt impar meriti patiētæ in Petro, qui paſſuſ & in Ioanne qui paſſuſ non eſt: Sic non eſt impar meriti cōtinētæ in Ioāne qui nullas expert⁹ eſt nuptias, & in Abraham qui filios genuit. Nam illius cœlibatus, & iſtius cōnubii pro téptorū diſtributione CHRISTO militauerunt.

**D E N V P T I I S E T C O N C V P I S C E N T I A ,  
ad VALERIUM C A P . XXXIIII .**

**Languor.  
Mali vale-  
tudo.** Vnde illo magno peccatoſ primi hoīniſ, natura ibi noſtra in deterius commutata non ſolūm facta eſt peccatrix, verumetiam genuit peccatores. Et tum ipſe languor quo bene viuendi Virtus perijt, non eſt vtiq; natura, ſed vitium. Sicut certe mala in corpore valetudo, nō ē vla ſubſtatiā vel natura, ſed vitium. Et licet non ſemper, tamen plerumque mala valetudines parentum ingenerantur quodāmodo & apparent in corporib⁹ filiorum.

**L I B R O D E C A T H E C H I Z A N D I S  
R V D I B V S , C A P . I I I I .**

**Flagitioſi  
& ſordidi  
amores.** Si in ipſis flagitioſiſ & ſordidiſ amoriſ videm⁹, nichil aliud eos agere q amari vicifim volit, niſi documētiſ, quib⁹ valent, apertant & ostendant, quantum amant, eamq; ima ginem iuſtitiae pretendere affectant, vt inuicem ſibi redi

quodāmodo flagitē ab eis animis, quos illi celebrare mo liuntur, ipſi que ardentius aſtuant, cum iam moueri eodem igne illas meatas, quas appetunt, ſenſuant. Si ergo & ani mus qui torpēbat, crīm ſe amari ſenſerit, excitatur, & qui iam feruebat, cum ſe redamari didicerit, magis accenditur, manifeſtum eſt nullam eſſe maiore cauſam, quām vel in choētur, vel augēatur amor, quām cum ſe amari agnoscit, qui nondum amat: aut redamari ſe vel poſſe ſperat, vel iā probat, qui iam prior amat. Et ſi hoc in turpibus amori bus, quanto plus in amicitia? Quid enim aliud caueamus in offeſione amicitiae, niſi ne amicus arbitretur, quōd ei vel non diligimus, vel minus diligimus, quām ipſe nos diligat?

**D E T R I N I T A T E . III . C A P . LV .**

Sicut Amalech reſtitit filijs Iſraēl, ne intrarent in ter ram promiſſionis: Sic nobis diabolus, ſed vincitur quando manus in cruciſ modum extendit Moses, id eſt, C H R I S T U S in cruce;